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A MUNKA
Hol van a diktatura?

A kisgazdapárt elnöke hétről- 
hétre fáradhatatlanul hordja körül 
az* országban a véres kardot és 
nem unja meg a sikertelen tobor­
zást a diktatúra falrafestett ördöge 
elleni harcra. A jámbor hallgatók­
nak már a könyökükön jön ki ez 
az egy hangra szerelt toborzó. 
Több mint három esztendeje ül 
Gömbös Gyula a kormányelnöki 
székben, de még soha egyetlen 
szóval egyetlen cselekedettel nem 
adott okot arra, hogy őt bárki is 
diktatórikus törekvésekkel vádolja. 
Ellenkezőleg: • minden megnyilat­
kozása szinte aggódó szeretetről, 
meggyőzödéses ragaszkodásról tesz 
tanulságot az alkotmányosság mel­
lett. Ezeifzer megmondotta, hogy 
a régi történelmi alapokra akar 
épiteni, ugyannyiszor kijelentette, 
hogy Magyarországon senki sem 
gondolhat józanul diktatúrára, 
ami a magyar nép alkotmányos 
érzületével nem is egyeztethető ösz- 
sze.

Mindenki meg van győződve 
arról, hogy legelsősorban Gömbös 
Gyulát találná magával szemben 
az, aki az alkotmányt veszélyez­
tetni akarná és diktatúrára törer 
kednék. Mindenki tudja azt, hogy 
éppen a diktatúra elleni gerinces, 
bátor állásfoglalás és harc vitte 
bele a miniszterelnököt a forradal­
mak és ellenforradalmak idején a 
politikai életbe. És mindezeknek 
ellenére, Eckhardt Tibor fárad­
hatatlanul járja az országot és szer­
vezkedni ’ akar a miniszterelnök 
„diktatúrája“ ellen!

Nem csoda, ha ez a toborzó 
munkája a legteljesebb sikertelen­
ség, sőt immár, az ásító unalom 

'jegyében folyik. A magyar polgár 
a legeldugottabb faluban is jól 
tudja, hogy az a kard, amelyet a 
kisgazdapárti elnök körülhordoz, 
nem véres, hanem szánalmasan 
rozsdás kard. Eszi, marja a gra- 
mafonizü frázisos emésztő rozsdá­
ja. És igaza van annak a vérbeli 
kisgazdának, aki azt mondotta, 
hogyha a rémhírterjesztést statári­
um utján büntetnék, Eckhard Ti­
bort mentelmi joga ellenére is, va­
sárnaponként tetten érni lehetne.

Az ördögnek, a diktatúra fe­
kete ördögének makacs és követ- 
keztetes falrafestése ugyanis, amit 
a kisgazdapárt elnöke végez, kö­
rülbelül kimeríti a rémhírterjesztés 
jogi fogalmát. Nem ô tehet róla, 
hogy a terjesztett rémhíreknek 
senkisem ad hitelt az országban. 
Nem rajta, hanem a választó pol­
gárok józan ítélőképességén múlik, 
hogy rémhírterjesztésével még nem 
sikerült sehol sem társadalmi meg­
mozdulásokat elérni.

Feli kell azonban végre vetni 
egészen komoly formában azt a 
kérdést, hogy vájjon komoly poli­
tikának, céltudatos politikai akció­
nak és a nemzet érdekében álló­
nak lehet-e minősíteni a kisgazda­
párt elnökének ezt a ténykedését? 
Egyáltalában súlya lehet-e egy nem­
zet szempontjából az olyan politi­
kai akciónak, amelyeknek program-

A pletykával testvér, egy anyától 
származnak. Atyja mindenesetre az Örök, 
halhatatlan Gonosz. Védekezni ellene szin­
tén alig lehet. Támad mindenkor és min­
denütt, nyíltan és hátunk mögött kritika, 
rosszakarat, butaság formájában, sőt elég 
gyakran szándékosságból is. Eszközeiben 
sem válogat. Rendelkezésére áll a szó, a 
hallgatás, a gúny, a mosoly, a mozdulat, 
a hang, az irás. Ideje: a napnak minden 
szaka, helye: ahol csak megfordulunk, 
sót ott is, ahol életünkben még sohasem 
jártunk. Kivétel nincs, még a templom 
és az otthon sem az. Közvetitöje: az em­
ber. Minden ember. Legyen az testvér, 
vagy gyermek, barát, vagy ellenség, fő­
nök, vagy alantas, ismerős, vagy isme­
retlen. Mindegy!

Amióta ember él a földön, mindig 
létezett, de sohasem volť olyan dús ara­
tása, mint napjainkban. Védekezni is le­
hetett ellene, akár egyéni, akár társadal­
mi, akár büntetőjogi utón. Ma azonban 
már védekeznünk is lehetetlen ellene, mert 
se időnk, se pénzünk, se idegeink nincse­
nek hozzá, legfeljebb, ha itt-ott elszórtan, 
nyílt és szándékos. Csakhogy ilyen vité­
zek ma kevesen vannak. Mai divatformá­
ja inkább az, hogy felölti a „jóbarát“ fe­
hér és bársonysimaságu jelmezét s ebben

A világválság függvénye a mi gaz­
dasági helyzetünk is és mivel a válság 
kél év óta — főleg- a hatalmak fegyver* 
kezese folytán — enyhülőben van, Cson­
ka-Magyarország részére is megnyílt a 
tehetőség némi fokozatos enyhülésre. 
Külkereskedelmi forgalmunk két év óta 
csakugyan emelkedik és elértük a hábo­
rú utáni maximális forgalom kétharma­
dát. A csődök száma jelentékenyén 
visszament és az agráradósság rendezéssel 
egy elmérgesedéssel fenyegető sebet ope­
ráltunk ki közgazdaságunk testéből. Ipa­
runk továb erősödik s ma .már nemcsak 
az eleklrotechnikai-és gépipar exportál, 
de az uj magyar textilipar is. Nyugod­
tan és óvatosan mehetnénk ezen az utón 
fokozatosan előre, de sürgeti a tempót a 
falusi nép 'elszegényedése és értelmisé­
günk elhelyezkedésének egyre visszatérő 
gondja. A faluból menekülőket már a 
főváros sem tudja befogadni s a diplo­
mások elhelyezkedésének a nehézsége is 
állandósult

A gazdasági élet fokozatos fellendü­
lése egyetlen biztos és állandó orvosszere 
értelmiségünk és falusi népünk talpraállá- 
sának. A fellendülés tempóját reális ez- 
közökkel úgy kell fokozni, hogy annak 
kihatását a falu és az értelmiség mielőbb 
érezze. Vissza kell térnünk Széchenyihez 
tisztult erkölcsi felfogás párosuljon gaz­
dásági tudással és reális számítással köz­
gazdasági életünk egész vonalán. Hideg 
aggyal és meleg szívvel — de nem meg­
fordítva — gondoskodjunk a jövő plánu-

talanságát, meddő magtalanságát 
ilyen szélmalomharcokkal leplezik ?! 
Szabad e a nemzetimunka drága 
ide'éből akár csak perceket is ki­
sajátítani olyan veszedelem elleni 
védekezésre, amely egyáltalán nem 
fenyeget ? I Hiszen ez a hetenként 
megismétlődő diktaturaellenes of- 
fenziva már valósággal a politikai 
ámokfutásra emlékeztet és majdnem 
azt kell hinnünk, hogy Eckhardt 
Tibor a maga szétfoszlott reményeit, 
füstbement szép álmait kergeti va­
sárnaponként faluról-falura a vé­
resnek hirdetett, de valójában rozs­
dás fringiával.

Vagy talán rögeszméjévé lett 
a diktatúra ?! Annyi ugyanis bizo-

a köntösben annyi „jóindulatú“ tanács­
csal lát el, mely hemzseg a sértő és meg­
alázó szavak özönétöl, hogy hála és kö­
szönet fejében legszívesebben „kézzelfog­
ható“ viszonzással szeretnénk élni, ha 
nem létezne legtöbbünknél az a bizonyos 
pagy DE. Sajnos, ez a DE, vagyis a 
számtalan kötöttség, érdekszál, vagy a 
mindennapi, nehezen kapható kenyér a 
„kézzelfoghatóság“ helyett nyájas, udva­
rias mosolytavaszt varázsol az arcunkra, 
mely éppen olyan hamis, mint januárban 
a napsugár melege s lelkünk az újabb 
sebtől úgy sajog, mint ahogyan a janu­
ári napfényben a testünk mégis csak a 
tél szabályszerűségével didereg.

Hiába minden tiltakozásunk, min­
den érzékenységünk,' bele kell nyugodnunk 
abba a szomorú fénybe, hogy minél to­
vább élünk, annál kevesebb jót várhatunk 
embertársainktól. Az élet ma sokat kö 
vetel mindnyájunktól, súlyos erőfeszítése­
ket, véres verejtékű küzdelmeket, nem 
csoda tehát, ha fáradlak, nyűgösek, rossz- 
indulatuak vagyunk. S ha néha-néha 
halkan fel-felsóhajtunk, az élet ezt sem 
hallja meg, meri ebben hasonlít leginkább 
az emberekhez.

(—ány.)

mairól, mert a hitzkopf-ok minden baj­
nak okozói. Tisztáz?.i kell a fogalmakat 
Széchenyi nem a töke ellen harcolt, mert 
a kapitalizmus egyetlen anyagi alapja a 
magántulajdonrcndszernek. A kapitaliz­
mus kinövései ellen kell csupán küzdeni 
s arra kell törekedni, hogy minél több 
embernek legyen tőkéje és magántulaj­
dona. A tőkék képzése és pedig a kisfo­
kéit képződése keli, hogy a megujhódás 
egyik iránya legyen. Különösen lontos a 
szövetkezeti mozgalom utján v^Jó tőke­
képzés, hogy a földmives porták erősöd­
jenek. Hihetetlen nemzeti tőke gyűlik 
össze, a millió és millió kisember apró 
tőkéiből. A lőkeképzéshez azonban a 
biztonság érzete szükséges, miért is ki 
kell irtani a közvéleményből a bankósza- 
poritás, betétzárlat, a devalváció és ha­
sonló babonák hangoztatását. A leépíté­
sek és létszámcsökkentések összezsugoro­
dáshoz vezetnek, minek vége: sorvadás 
és halál. A közületeknek megkell indíta­
ni a közmunkákat, hogy a magángazda­
sági élet is lendületbe jöjjön. Ha az ál­
lam és a városok, tiz éve, nem indí­
tották volna meg a nagy közmunkákat, 
akkor a pénzügyi krízis, mely nem belső 
eredetű volt, még előbb és még nagyobb 
nyomorúságba döntötte volna az országot. 
Minél több príma utunk és minél több 
modern szállónk lesz a vidéken is, — 
különösen a Balaton körül — annál job­
ban növekszik idegenforgalmunk, a lát­
hatatlan export. Minden falunak megvan 
a joga ahhoz, hogy legalább egy útja le-

nyos, hogy programot, komoly cél­
kitűzéseket nem látunk sehol. Va­
lóságos bolygó lett a kisgazdapárt 
elnöke a magyar politika égboltján. 
Napja a diktatúra, e körül forog 
szüntelen, mint sápadt hold, amely­
nek minden vulkánja kiégett már 
és minden reménytüze hamuvá 
szürkült. A magyar élet pedig to­
vább folyik. Egyik alkotás a má­
sikat követi. Reformok jönnek, 
épül az uj Magyarország fundamen­
tuma az uj ezerév számára. Gaz­
dasági és szociális kérdések rajza­
nak a szemlélő ember előtt. Prob­
lémák súlya nehezedik a .felelős 
tényezők vállára. Ut nyílik a nép 
számára a földtulajdonhoz, fásitják'

gyen s ne legyen elzárva a világtól. In­
tézményesen kell biztosítani az egészsé­
ges és ízléses falusi porták építését. Sok 
munkaalkalmat ad a falunak, ha középü­
letek emelésére is juttatunk olcsó, tör- 
lesztéses kölcsönöket.

Óvnom kell mindenkit a kávéházi 
politikusoktól, kik minden nagybirtokot 
egyszerre fel akarnak osztani. Fokozatos 
és keresztény nemzeti birtokpolitikára van 
szükség, de legelőször a földreform ren­
dezetlen kérdéseit kell elintézni. Vigyük 
keresztül az eladósodott és eladó nagy­
birtokokon a hozzátelepitő parcellázáso­
kat, hogy a törpebirtokosok erősödjenek 
és minél több erős kisbirtok legyen. Ala­
kítsunk földbérlőszövetkezeteket, de ne 
üljünk fel az októberi forradalom jelsza­
vának, hogy a falu népének a boldogsá­
gát csak a közép- és nagybirtok akadá­
lyozza. Uj középbirtokokra is szüksége 
van a falunak, mert a gazdatiszti kar és 
a keresztény földesúri osztály egyik leg­
értékesebb rétege a magyar értelmiségnek.

Mezőgazdaságunknak, — különösen 
a szakoktatás, a gazdasági hitel és a föld- 
mivelésügyi közigazgatás újjászervezése 
utján — a minőségi termelésre való fo­
kozatos fejlesztése mellett azonban tisztá­
ban kell lennünk azzal is, hogy mező­
gazdaságunk a nagy világverseoy. folytán 
nem képes többé népességünk nagyobb 
felét ellátni. Hogy falusi népünk megél­
hessen és ne tóduljon a fővárosba, aboi 
már úgy sem kap munkát, ipartelepeket 
kell létesíteni a vidéken és a nagy — 
budapesti telepek egy részét is lehetőleg 
vidékre kell vinni. Fel kell támasztani a 
vállalkozási kedvet A keresztény ma­
gyarság uj pozíciókat nyer, ha megfelelő 
beruházási hitelek és kedvezmények áll­
nak rendelkezésre a reális vállalkozások­
ra. Falusi egészségügyünk fokozatos re­
víziója az orvosnemzedék egész fölösle­
gének elhelyezését biztosítaná.

Minden korlátot, mely a bürokrácia 
tultengésében, vagy adórendszerünk ren­
delkezéseiben jelentkezik, ki kell küszö­
bölni. Nem gazdasági liberalizmust, csu­
pán logikát, észszerüséget és a tisztessé­
ges termelőmunka részére, szabad utat 
hirdetek. A politika túlontúl zaklatja a 
falut, talán az értelmiséget is. Politizálni 
kell, elsősorban azonban rendre és bé­
kességre van szüksége az országnak, 
hogy a gazdasági élet lendülete erősebb 
tempót vegyen.

Kipp... kopp.
Kipp... kopp, mintha valaki jönne, 
A kerten át remegve, lopva, 
Szivem dobog és várok .. várok, 
Meleg szobámban bizakodva.

Kipp .. . kopp, szivem, jaj csak csöndbe 
(légy, 

Nyugodj már meg e nagy örömbe, 
Úgy teszel .. mintha mégis. . mégis, 
Az a Valaki idejönne.

Kipp ... kopp .. lassan leszáll az alkony, 
A szél téli danáját zengi,
A szivem már nyugodt és csend van, 
Ma sem jön hozzám senki .. senki.

Visnovszky László.

az Alföldet, vizet adnak a kiégett 
sziknek, a népnevelés és népegész­
ségügy fejlesztése áll a homloktér­
ben — és Eckhardt Tibor tovább 
forgatja a régi verklit, tovább to­
boroz a „diktatúra" ellen, ami nincsl 

ízlés dolga, hogy ki milyen 
politikai gesztusokat alkalmaz és 
milyen akciókkal keresi a sikert. 
De csak bizonyos olyan határok 
közt, amelyeket a politikai etika 
és realizmus együttesen szabnak 
meg. A kisgazdapárt elnökének 
gesztusai és akciói merészen tul- 
mennek ezeken a határokon. Nincs 
tárgyi alapjuk, nincs eszmei bázi­
suk, ennek következtében nem is 
lehet sikerük.

Kenyérpolitikánk jövője.
Irta: Schandl Károly dr. ny. államtitkár.

Dr. Lapsánszky János TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP
Laptulajdonos: „A Munka“ lapvállalat

Sértés.
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Karácsony a bányánál
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esztendő, négy véres farsangját igyekez­
nek felejteni és felejtetni.

Kint sokan elhullottak, de vannak 
még itthon is elegen, bár soraik fogynak, 
egyre fogynak s mind többen vonulnak 
be a menybéli regimenthez.

Hogy azonban a társadalom ismeri 
őket, hogy szereti őket, ezeket a meg­
csendesedett bajvívókat, akik az élet mai 
keresztjét is legcsendesebben, de legkitar 
tóbban tűrik, mulatja az a meleg érdek­
lődés, amely estélyeikkel szemben társa­
dalmi és osztálykülömbség nélkül meg­
nyilvánul. Példás rendben és fegyelme­
zettségben élnek ezek az emberek, oly 
társadalmi érdekképviseletben, amelyben 
minden tag megtalálja a maga helyét és 
jó szóval figyelnek egymás szavára, ejtse 
bár azt ki a szervezetnek egy szürke 
tagja, vagy az ormon járó vezető.

Csendben végzi mindenki a maga 
feladatát, nem hivalkodnak, nem pávás- 
kodnak különleges és az ifjabb s öregebb 
nemzedéktől elülő, de a társadalmi kö­
zösségbe könnyen beleilleszkedő, talán

A Salgótarjáni Kőszénbánya R. T. 
igazgatósága úgy, mint a múltban, az idén 
is nagyarányú karácsonyi akcióval igye­
kezett munkásainak és azok hozzátarto­
zóinak a karácsony ünnepét szebbé tenni.

Róth Fióris bányaügyi főtanácsos, a 
nemes szivéről közismert vezető bánya­
igazgató, dacára az egyre nehezedő gaz­
dasági viszonyoknak, nagy áldozatkész­
séggel sietett munkásainak, a társulat 
nyugbéreseinek és azok árváinak segít­
ségére.

A nagyarányú karácsonyi akció le­
bonyolításával az igazgatóság a bánya- 
társpénztárt bizta meg, amely már októ­
berben hozzálátott a kőrnyezettanulmá 
nyok alapján összegyűjtött adatok feldol­
gozásához. Az alapos és lelkiismeretes 
munkával lehetővé vált, hogy a kiosztá­
sok karácsony hetében minden zavar 
nélkül lebonyolíthatók voltak. Már de­
cember első napjaiban hosszú sorokban 
indultak meg a nyugbéresek, özvegyek 
és árvák a bányaigazgatóság élelem és 
ruhatárai felé. A bányaigazgatóság ősz 
szesen 1011 gyermeket, — 518 fiút és 
493 leányt ruházott fel, 11.258 pengő ér­
tékben. Az öreg nyugbéresekről sem fe­
ledkezett meg a bányaigazgatóság, hogy 
nekik is jusson karácsony ünnepén 
jobb falat az aszta’ukra, 1300 drb. élel­
miszerrel töltött szereletcsomagot kaptak 
a nyugbéresek és özvegyek 3437 pengő 
értékben.

A dolgozó munkásság mint az el­
múlt esztendőben, az idén is a rendes 
bérezésen kívül karácsonyi segélyezésben 
részesült. Itt is a családtagok és gyerme­
kek számához viszonyítva állapította meg 
a bányaigazgatóság a segélyek mérvét, 
összesen 114.000 pengő került kifizetésre.

és élelmiszert, összesen 958 pengő ér­
tékben.

A bányatársulati leventeköteles if­
jak közül 62 levente részesült ruha és 
élelmiszer segélyben, összesen 357 pen­
gő értékben.

Végül meg kell emlékeznünk a hely­
beli és a két vidéki bányakórházban ren­
dezett meleg és bensőséges karácsonyi 
ünnepségekről is. A helybeli főkórház- 
ban a bányászgyermekek közreműködé­
sével ügyesen megrendezett hangulatos 
műsor szórakoztatta a betegeket és a 
megjelent vendégeket. Az ünnepi beszé­
det Traum Péter esperes-plébános mondta 
a tőle megszokott mély gondolatokkal 
telt,'tónusban A gyermekek által elő­
adott énekszámok s az ügyes színdarab 
megrendezése Cselényi Emma ápolónő 
érdeme. Az ünnepség után a betegek ci­
garettával és édességekkel tele szeretet- 
csomagot kaptak.

Itt kell még megemlitenünk, hogy a 
Horthy Miklósné nyomorenyhilő akció­
jára a tisztikar és altisztikar összesen 
500 pengőt, a helybeli Mansz. ebédelte- 
tési akciójára ugyancsak 500 pengőt ado­
mányozott.

A Revíziós Ligának, mint a korábbi 
években, úgy az idén is a tiszti-altiszti 
kar és a munkásság összesen 2290 pen­
gőt ajánlott fel.

Ha a karácsonyi akciónak ezeket a 
beszédes számadatait nézzük, meg kel 
éreznünk, hogy csak nemesen gondolko­
zó meleg szivekből fakadhat ilyen áldo­
zatkészség a mai nehéz időkben, A Sal­
gótarjáni Kőszénbánya R.-T. és nemesen 
gondolkodó bányaigazgatója Róth Fióris, 
aki a becsületes munkást mindig megbe­
csülte, ezévben is példát mutatott, hogy 
lehet és kell is ebben a szegény hazá­
ban is örömet szerezni JC

szélesebb dimenziókban gondolkodó, szót- 
ogadó és szólarló emberekké faragta 

át őket a háború vérzivalara.
A tudomásunkra jutott előkészüle­

tek szerint az idei műsor is élvezetesnek 
igéikezik s megvannak a feltételei, hogy 
egy kedélyes farsangi estet töltsünk el 
tőrükben.

Az Evangaliumi Leányegylet 
1936. évi január hó 26 án vasárnap este 
az Acélgyári Olvasóegylet nagytermében 
műsoros leestél rendez este 7 órai kez­
dettel, melyre az érdeklődőket tisztelettel 
ezúton is meghívja. Belépődíj nem lesz. 
Műsor — tea — táncl

Az Ipartestület a szokásos far­
sangi estélyét f. évi február hó 2-án fog­
ja megtartani kitűnő műsorral. Bővebbet 
a meghívóban!

Győződjék meg hogy a Far­
sang legszebb jelmezes bálja a 
Máv. Segéd tiszti Körben lesz febr. l én, 
szombaton este. Meghívót okvetlen kér­
jen a Munka nyomdában, vagy a Körben.

KOVÁCS ANDOR
gépészmérnök halála.

Frontharcos est.
A farsang kellős közepébe iktatták 

be a frontharcosok szokásos évi műsoros 
estjüket. Az elmúlt években lezajlott mu­
latságaik emlékei a sok más ‘ mulatság 
emlékei közül is élénken rajzolódnak ki 
mindazok lelkében, akik.egy-egy estélyen 
részt vettek. Éppen ezért kellemes vára­
kozással néz a város közönsége a febru­
ár hó 8-án megtartandó est elé is. Ta­
pasztalat szerint azonban a vidék műél­
vezetre vágyó közönsége is szívesen lá­
togatja a frontharcosok műsoros estjét. 
A záporral tarkázott tavaszias időjárás 
téliesre fordult, az ember valahogy job­
ban tud farsangolni hidegben, mintha 
táncra csinositott cipője elázik a lucskos 
talajon, míg a színhelyre elvergődik. Csi­
lingelő szánokon messze vidékről érkező 
vidám korhelyek, falusi kuriabeli.rejtekük- 
ből Carneval herceg által elővarázsolt 
százszorszép kisasszonykák romantikáját 
hozza a fagyos 'farsangi idő. A fronthar­
cosoknak tehát kedvez az időjárás. Négy

A vállalatok elnökének dr. Chorin 
Ferencnek felesége mint minden eszten­
dőben, az idén is 2000 pengőt juttatott 
el a salgótarjáni bányaigazgatósághoz, ki­
fejezetten azzal a rendelkezéssel, hogy 
az a 6, vagy ennél több gyermekes csa­
ládok között osztassék szét karácsony 
szent estéjén. Ezidén ebből az összegből 
52 6 gyermekes család, családonként 25 
pengőt, 15 7 gyermekes család, családon­
ként 35 pengőt, 2 8 gyermekes család, 
családonként 45 pengőt és végül 1 10 
gyermekes család 100 pengőt kapott. A 
4 és 5 gyermekes bányászcsaládok külön 
karácsonyi segélyt kaplak, az év folya­
mán befolyt bírságpénzekből. A 4 gyer­
mekesek családonként 8 pengőt, az 5 
gyermekesek czaládonként 13 pengőt, 
összesen 5210 pengő értékben.

De nemcsak a pénzbeli és egyéb 
segélyek kiosztásáról, hanem a karácso­
nyi hangulat méltó megünnepléséről is 
gondoskodott a bányaigazgatóság. Min­
den iskolában, számszérint 20 helyen 
szépen feldíszített karácsonyfát állított fel 
az iskolásgyermekek részére. Bensőséges 
ünnepélyek keretében, egyházi és világi 
előkelőségek és telepek főnökei jelenlé­
tében 2000 gyermek egyformán összeál­
lított édességekkel és hazai gyümölcsök­
kel megtöltött szeretetcsomagot kapott 
2114 pengő értékben.

Nem kerülte el a vállalat vezetősé­
gének figyelmét, a csecsemőknek a Ste­
fánia intézmény utján való megajándéko­
zása sem. A bányatelepi 84. számú vé­
dőintézet vezetősége a bányatársulati 
tisztikar nejeik támogatásával szép ün­
nepséget rendezett az idén, ahol 137 csa­
lád kapott csecsemője részére kelengyét

Január 13 án hajnalban Bpesten 
a Szent István kórházban meghalt Kovács 
Andor gépészmérnök a helybeli acélgyár 
sodronyhuzó üzemének h üzemfőnöke. 
Régóta szívbaj gyötörte az 53 éves egyéb­
ként egészségesnek látszó mérnököt, aki 
jan. 2-án családjának kérésére Bpestre 
utazott, hogy meghűlésből származó be 
tegségét gyógyítsa Kezelő orvosa, aki 
egyúttal nagybátyja is, a leggondosabb 
ápolásban részesítette a beteget, ak nél 
súlyos vakbélgörcsök léplek fel, úgy hogy 
sürgős operációra volt szükség, amit éj­
jel 3 órakor végezlek helyi érzésteleni 
téssel a súlyos betegen'. Betegágyán na­
ponta látogatták meg öt tüzérönkéntes és 
műegyetemi hallgató fiai. Az operáció 
utáni napon a beteg szív felmondta a 
szolgálatot s Loránd fia jelenlétében 
megszűnt dobogni. Neje már csak a ha­
olt férjhez érkezeit meg. Holttestét 15- 

én délután hozták Salgótarjánba, ahol 
16-án d u. temették az acélgyári gyász- 
lázból.

A temetési Szabó Dezső református 
lelkész végezte, aki a presbiterek kísére­
tében érkezett a halott presbiter ravata­
lához. Megragadó beszédben búcsúzott 
a nagy szeretetnek és tiszteletnek örvep 
dett mérnöktől, presbitertől, családapá­
tól, jóbaráttól. Az acélgyári dalárda szi-

Mongolka
&id pazarlóm minden becéző kincsemet 
Neked szentelem ezt a becses kis ke- 

[resflnevet. 
Ami oly bűvösen rád illik kis unoka! 
'lem falinaptárban fogant.
ides arcocskád vonzza ezt a parányi 

[szóvirágot 
Olyan vagy, mint egy diága keleti b ba, 
Bár kicsit földrajz illatú a neved Mongolka.

Szemed külön bölcsőben ringott,
7erde, Szilvarajzu és benne lobog a kin- 

[cses kelet, 
lármás kis ajkad, mint zsibongó vásári zaj, 
Elnyomja a felnőttek jaját 
daranghangocskád betölt földet-, eget és 

[(eret. 
Nem tudok betelni csöppnyi meleg lénved- 

[del. 
Babusgatlak drága kis unoka cukros 

[szóvirággal, 
Te selyembe pólyáit, finom keleti baba, 
Bár kicsit fölarajzillatu a neved Mongolka.

Keleti királylánynak álmodlak én,
Ahol gyöngyöt, selymet és éket rakna 

[bölcsőd köré 
A sok kis ország apró fejedelme
És királyi herceg hüs ajka lehelne rád 

[egy csókot. 
Mert eljöttél közénk, szilvaiajzu édes 

[szempároddal 
Mesebeli lány, csöppnyi Csipkerózsika. 
De nekem nem vagy más, kis unoka, 
Mi-t egy égből pottyant keleti baba, 
Vagy, ahogy a-kicsil földrajzillatu 
Neved kényszerít mondani: Mongolka. 

Nőjj és virulj, anyai tápszereken, tejen 
És puha fekhelyen, csöppnyi ajándék, 

[családi ékszer, 
Már hírt adtam rólad drága pergamenlen 
És eljön majd érted gyöngyökkel ékkel 
A mesebeli herceg, hogy megkérje kezed.. 
És azután már csak királylány lesz a neved 
De addig, ha még sokat téped hulló hajam, 
Ami akkor már olyan lesz, mint a hó 
Uj édes szóvirágot gyártok neked 
És Tombolka lesz a neved!

Weörös Géza

A minden tablettán 
látható 

"Bayer" kereszt, 
a megbízhatóság jele

Gyógyszertárakban kapható •

ASPIRIN

vekbe nyilaló gyászdala illán elindult az 
ezrekre menő tömeg.

Megjelent a temetésen Fabini Hen­
rik gyár|g ‘Zgalóval élén az egész tiszti­
kar, Karattur főmérnök és Eckert műve­
zető vezetésével a sodionyg>ár teljes 
üzeme, a váios polgármestere, cserké­
szek, tűzoltók és nagyszámú más közön­
ség. A halottal a gyászházból a tiszlvi- 
selőlársak hozták \állukon.

A haloltaskocsi a fasorban haladt, 
amikor a gyászmenet mór a temetőben 
volt. A sirnál a központi igazgatóság, a 
sodionyhuzó üzem, tisztviselők és kaszi­
nó nevében Karattur Antal főmérnök, a 
művezetők és Olv. Egylet nevében Grusz 
Ferenc művezető, az üzemi munkások 
nevében Tarjáni Károly búcsúztak a ki-, 
tűnő mérnöktől, jó baráttól, feljebbvalótól.

Kevés szem maradi szárazon, ami­
kor a hálának, elismerésnek, szeretetnek 
hangja szállt a csendes téli délután az 
ég felé.

Bucsuzásul Szabó Dezső ref. lel­
kész a nagy hazafi koporsójára egy ma­
rék földet dobott a „Hiszekegy ..sza­
vaival, majd a gyári dalárda és zenekar 
bucsudalai közepette eresztették le a ko­
porsót a sírba.*

Az acélgyári tiszti casinó tagjai ré­
szére 4 hetes gyászt rendelt el.

Hírek és különfélék
Özv. Légrády Béláné és Lég­

rády Ferenc földbirtokos 1 drb. 77 kg- 
os szarvastehenet küldtek a népkonyha 
céljaira, melyért ezúton is hálás köszö­
netét mond a népkonyha vezetősége.

A „Turul“ Szövetségbe tömö­
rült salgótarjáni „Tarján“ B. T. 1936 
janqár 18 án, szombaton este pontosan 
fél 9 órai kezdettel a Római Katolikus 
Olvasókörben tartja Disztaborát. Tánc 
reggel 6 óráig, melyhez a zenét a Bánya­
zenekar és Hangonyi Rudas Rudi cigány­
zenekara szolgáltatja. Belépődíj: Személy­
jegy 1’50 P, családjegy (3 személy) 3 P. 
Jegyek elővételben kaphatók M. Nagy 
Lajos divatáruüzletében..

Az idei farsang báli naptárát 
múlt számunkban leközöltük. A beérke­
zett felszólamlás alapján újból közöljük 
a módosított sorrendet, mely az Ipartes­
tület és Reálgimnázium estélyeit más ter­
minusban állapította meg.
Ma, 18 án este a Kath. Körben: Turul 
bajtársi Egyesület estélye.
I. hó 25-én Szent Erzsébet Nőegylet.
II. hó 2-án Ipartestület.
II. hó 8-án Frontharcosok.
II. hó 15-én Acélgyári Tiszti Kaszinó.
II. hó*16án Gimnázium.
II. hó 22 én Kath. Kör.
II. hó 22-én A Mérnök Egy táncestélye. 
II. hó 23-án Evang. Nőegylet gyermek 
jelmezestje.

. A Népkonyha részére érkezett 
újabb adományok: dr. Varga Kálmán 
20 P., vitéz Bagossy István 5 P., Galántay 
János 3P., Dancsó Lajos 1 P. Hálás kö­
szönettel nyugtázza a vezetőség.

Mindenki szép és kellemes 
emlékekkel gondolt arra a szép és elő­
kelő jelmezes táncestélyre, amit a Máv. 
s. tiszti kör rendezett a múlt évben. 
Örömmel közöljük, hogy a lelkes gárda 
az idei farsangi jelmezes estélyét még 
felejthetetlenebbé akarja tenni a kelleme­
sen szórakozni és mulatni vágyó vendé­
gei részére. Az est a Máv s. tiszti kör 
szép kibővített helyiségében lesz. Meghívók 
igénylését lapunk kiadóhivatala jegyzi 
elő.

Nagyanyánk házában mindig .kéznél 
volt egy kis szekrényke a legszükségesebb házi­
szerekkel. Ezt a jó szokás! a ma modern embere 
is megtartotta, mert meghűlés első jeleinél, rheu- 
más fájdalmaknál, fogfájásnál mindig jó, ha kéznél 
vannak a bevált Aspirin tabletták. Aspirin tab­
lettákat évtizedek óta eredménnyel használják 
fájdalmaknál, meghűlésnél. A valódi Aspirín tab­
lettákon a Bayer kereszt látható. Magyar gyártmány.

A reálgimnázium műsoros 
előadása február 16-án délután fél 
5 órakor lesz az Ipartestületben.
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Erdélyi sors.
Jajkíáltás, a fájdalom szava száll 

hozzánk ismét Kelet felöl, az ősi magvar 
birodalom egyik értékes gyöngyének, Ec- 
délyek földiéről. A végsőkig zaklatott, 
nyelvében, vagyonában, sőt még.életle­
hetőségében is súlyosan megtámadott ma­
gyarság a román kormánynak oly sok, 
de soha be nem váltott ígérete után me­
gint kénytelen volt a nagy nyilvánosság 
elé tárni orvoslásra nem la Iáit sérelmeit. 
Kénytelen volt ezt tenni, mert ez év 
márciusában is csak Ígéretet, üres szava 
kát kapott s hiába vart azóta is közei 
egy esztendőt, a szavak szél foszlottak a 
levegőben, ígéretei nem váltották a fel 
lek, a magyar és a széke'y válluira pedig 
még súlyosabb terhek feküdlek rá, 
mint eddig.

A kisebbségi keserű kenyéren élő 
magyarságnak, még a megnyilatkozási, a 
panaszkodási lehetőségét is majdnem tel­
jesen megakadályozták. Gyűléseket nem 
tarthatnak, az egy-kél lapra szoritolt ma­
gyar sajtóba valósággal belefojtják a szót 
s talán csak egyedül a legteljesebb vá­
lasztási erőszak ellenére is a bukaresti 
országgyűlésbe bejutott pár magyar kép­
viselőnek és szenátornak van valamelyes 
szólásszabadsága. Most is csak a magyar 
törvényhozók csoportosulásának, az or­
szágos magyar pártnak értekezletéről ki­
adott hivatalos közlemény tárja a világ 
elé, hogy mi történik tulajdonképpen Er­
délyben, hogyan teljesithelik ünnepélye­
sen vállalt * kötelezettségeiket azok, akik, 

.egészen érdemtelenül jutottak uralomra 
minden tekintetben magasabb színvonalon 
álló és évezredes múltú magyarság felett.

Két helyen is kötelezték magukat 
az emberséges bánásmódra a felelős ro­
mán kormányférfiak: 1918 ban Gyulafe­
hérváron és 1920 ban, Trianonban, Gyű 
lafehérvárotta román nemzetgyűlés, amely­
nek egyébként nem is volt joga az elsza­
kadás kimondására — kulturális önkor­
mányzatot, a magyar egyházaknak és is­
koláknak a románhoz hasonló támogatá­
sát, a magyar nyelvnek a közigazgatásban 
és az igazságszolgáltatásban való szabad 
használatát Ígérte. Trianonban hozzájá­
rultak a kisebbség védelmi intézkedések­
hez, azóta is akárhányszor verték a mel­
lüket, hogy náluk milyen jó dolguk van 
a kisebbségeknek, csak éppen egyetlen 
bizonyítékot sem tudtak erre soha fel­
hozni, a nyilt vádakra, panaszokra, pe­
dig az volt az egyetlen feleletük, hogy 
egyszerűen letagadtak mindent így ment 
ez már 17 éven keresztül s ha rajluk áll­
na. bizonyára igy folytatnák mindaddig, 
amíg az utolsó magyart is sikerülne be­
olvasztattok a mesterségen felduzzasztott 
„Nagy romániába."

A magyarság életerejét azonban 
nem fogják tudni megsemmisileni, még 
olyan eszközökkel sem, amelyeknek szé­
gyenletes alkalmazását a legújabb, de 
már ki győzné feljegyezni, hányadik pa­
nasz hozza napfényre. A magyar képvi­
selők most csupán az anyagi természetű 
támadások miatt panaszkodnak, de ebből 
is van éppen elég és a bukaresti politi­
kára nagyon is jellegzetes. Elegendő, ha 
ezek közül rámutatunk arra, hogy a szé­
kelyföldön az adóvégrehajtóknak valósá­
gos hadjárata folyik, az ókirályságbelinéi 
jóval magasabb adókat a legdurvább 
módon hajtják be, a lakosságot a legszük­
ségesebb holmijától is megfosztják, de 
•zenkivül még törvénytelenül magas köz­
munkaszolgáltatással is sújtják. A csend­
őrök kegyetlénkedését senki sem akadá­
lyozza, azt teszik a magyarokkal, amit 
éppen akarnak.

De még ezeknél a dolgoknál is 
sokkal kirívóbb az az eljárás, amit a 
magyar nyugdíjasokkal és nyugdíjazás 
előtt álló közalkalmazottakkal szemben 
követnek. Szinte évről-évre újabb és 
újabb nyelvvizsgának vetik alá őket és 
ha már meg is tanulták a román nyelvet, 
a legnagyobb nyugalommal mondják ki 
százakra és százakra, hogy nem tudnak 
elég jó románul, tehát elbocsájtandók 
és nyugdíjat sem kapnak. A nyugdíj alap­
ja pedig az eltöltött szolgálati idő s ha 
valakit sokszor amugyis alaptalanul állí­
tott nyelvbelí járatlansága miatt a szolgá­
lattól felmentenek, balkáni furfanggal 
sem lehet törvényesnek látszó ürügyet 
találni a nyugdíj megtagadására.

Románia miniszterelnökéhez fordult 
most ismét orvoslásért Erdély magyar­
sága. Brzonyára alaposan megfogyatko­
zott reménységgel a sok keserű tapasz­

talat után. De ha Bukarestből nem is 
jön seg tség. még sem lesz haszon nélkül 
a panasz. Európa müveit nemzetei újabb 
kepei nyernek az. erdélyi állapotokul 
és remélhetőleg fokozni íogia bennük a? 
elhatározást, hogy ne hagyják mar so 
ká szenvedni Erdélynek jobb sorsra ói 
denies magyar n*'pái. ’

A Katholikus Népszövetség 
műsoros estje. A köz posziáty es í. 
mu rkástársada um tömeges részvételé me. 
•éli zajlóit le január 11 en szombaton 
este a Kát Kői dísztermében a Kaihuii 
kus Népszövetség Salgótarjáni és‘Kot ny e 
ki Szervezete rendezésében a pompás sí 
rí erű műsoros este. A pontos kezdés 
ugyan néhány percet késett, de kárpó­
tolt helyette a szépen felépített üdvözlő 
beszéd, melyet Dr. Vilmon Gyula a szer 
vezet elnöke mondott, üdvözölve a meg­
jelenteket és főleg a műsort kiiöilö ka­
zári csoportot. Már második éve — úgy­
mond, hogy a kazárj Kát. Népszövetségi 
szervezet lelkes tagjai, íátadlságot és az 
idő viszontagságait legyőzve eljönnek kö 
zénk, hogy pompás és lelkesítő játékuk­
kal nemcsak szórakoztassanak, hanem 
példát nyújtsanak mélyen gyökerező ka 
tolikus öntudatukkal az önzetlen mun­
kára. Isten áldása kísérje törekvésüket és 
lelkesítő munkájukat. Hosszan tartó taps 
jutalmazta a kitűnő szónokot. Majd azu­
tán színre került Gárdonyi Géza: „Falusi 
verebek“ c. színmüve. Az előadás kifo­
gástalan és nagyon jó volt. Precíz sze- 
szereptudás kísérte a természetes játékot, 
mely kitünően vitte előre a darabban 
feldolgozott eseményeket. Sehol egy zök­
kenő, sehol zavar, de annál több nyilt- 
színi taps és szívből jövő kacaj lelkesí­
tette a pompás együttest. A szereplők 
elhozták magukkal a falu buzavirágos, 
zamatos egyszerűségét és kakukfüves il­
latát Egytől-egyig nagyon jól alakították 
szinte a saját életüket a maguk otthoni 
fesztelenségben és bajában. Kastanek Vil­
mos — a bíró — Buchticska Ilona — Er­
zsiké, — Polónyi Rezső — Zöldág Jani, — 
Csuka Irma —Panni,— Lengyel Károly 
— Jópái Máté, — Szvirák Valéria — Ber­
ta — szerepében vetekedtek a legjobb 
műkedvelőkkel. Szaktilla József mint 
rendező elsőrendű munkát végzett, amit 
csak az tud értékelni, aki ezt a nehéz 
és sok-sok gondot igénylő munkakört is­
meri. Díszleteik, felszerelésük mintaszerű, 
öltözékeik pompásak voltak. Bár még 
nagyon sokszor láthatnánk őket körünk­
ben, hogy játékukat azok is megnézzék, 
akiknek ez eminens kötelességük lett 
volna.

HALÓK ebédlők 
ÚRISZOBÁK 

kombinált berendezések 
Budapesti Bútorszalonban

Budapest, VIII. Baross-ulca 21. 
Nagy válanták.

Kedvező résaletfixetéere.

Bányamozgók hireL Holnap, va­
sárnap Baglyasalján és Pálfalván, délután 
és este a szokott órákban előadják a bá­
nyamozgók: „Megmozdul a világ" c. hábo­
rús drámát, Madaleine Carol és Franc­
bot Tone-vel a főszerepbep, igen szép és 
érdekfeszitő kiállításban. Kísérő műsor: 
„Pimpi a cigányprímás" c. trükkfilm, to­
vábbá kulturfilmek. Szerdán Baglyasal­
ján és csütörtökön Pálfalván este fél 
nyolc órakor csak tizenhat éven felüliek 
számára: „A fekete kártya" c. dráma ke­
rül előadásba, az előadásra az idegenlé­
gió lázas és feszült életéből, főszerepben: 
Mária Bell, Richárd Vilm és Charlas Va- 
nel. Kisérő műsor: „Sí oktatás az alpe- 
sekben c. kulturfilm.

’ Bővíteni kell a munkástelepe­
ket! Ha a vasúton Salgótarjánból Buda­
pestre utazunk, a különböző Rákosok 
után, közel Budapesthez a Külső Jászbe­
rényi utón szinte villanegyednek látszó, 
csinos városszéli telep vonja magára a fi­
gyelmet. A házak előtt virágos kert, mö­
göttük gazdálkodásra alkalmas veteményes 
kert fekszik. A „Városok Lapja" január 
elsejei száma részletes ismertetőt hoz a 
villaszerű budapesti városszéli telep éle­
téről és ezt azért teszi, „hogy ha vala­
melyik vidéki város szintén létesítene vá­
rosszéli telepet, akkor már a tapasztala­
tok felhasználásával foghasson hozzá a

telep létesítéséhez." Beszámol a cikk a 
telep gazdasági, egészségügyi, népesedési 
viszonyairól, amelyek a statisztika éles 
tükrében is a lehelő, legjobbak. Mi nem 
akarunk behatóbban foglalkozni a közle­
mény tartalmával, hiszen a város mint 
olyan, a közel jövőben a saját erejéből 
ilyén telepítésre nem is gondolhat S hogy 
mégis megemlítjük, annak az az oka, 
hogy nagynevű vállalataink megértő ve­
zetőinek felhívjuk rá a figyelmét. Hiszen 
ezen a téren különösen a Rimamurányi 
Salgótarjáni Vasmű Rt. salgótarjáni acél­
gyárának igazgatósága már szép eredmé­
nyeket ért el, hogy a régebbi Jónásch- 
telepet említsük csak. Újabban a Szent 
Ferenc- telepen is az acélgyár áldozatkész­
sége teszi lehetővé egy másik acélgyári 
vonatkozású városszéli telep kiépítését. 
Ezt a példái, ha kisebb arányokban is, 
üdvös volna, ha követhetné a bánya, az 
üveggyár, Hirschgyár és a Hungária is. 
Ha nem is külön területen, de legalább 
a meglévő telepek kibővítésével. Mennyi 
kenyér ebből és a munkáscsa
ládok megerősödéséből mekkora haszna 
lenne a köznek, vállalatnak és egyénnek 
egyaránt.

Uj gyógyszertár-tulajdonos 
Salgótarjánban. A Hankus-féle gyógyszer­
tárat ugyanis megvette Szüts Róbert volt 
székesfehérvári gyógyszerész. Szüts Ró­
bert az árvavármegyei Szkitsák-családból 
származik, amely valóságos gyógyszerész 
dinasztia és ennek. Szüts Róbert a XVII-ik 
gyógyszerész leszármazottja. Szüts Róber­
tét Székesfehérvárott köztisztelet és be­
csülés övezte, mint aki hü maradt az 
ősök szelleméhez gerinces kemény magyar 
aki saját erejéből és szorgalmából küz­
dötte fel magát odáig, hogy patikái vásá­
rolt Szüts Róbert 1875. február 8 án 
született. Középiskoláit a rózsahegyi pi­
aristáknál, az egyetemet Budapesten vé 
gezle. 1913 ban megvette Székesfehérvá­
rott a város főterén levő Czollner patikát 
és itt működött 21 évig. A háború alatt 
a székesfehérvári Vöröskereszt szállítója 
és mint ilyen úgyszólván éjjel-nappal 
teljesítette felelősségteljes hivatását. A 
kommunizmus alatt a banditák kifosztot­
ták raktárát, hazafias hűsége miatt szét 
osztották és feleségével együtt négyszer 
ültették a vádlottak padjára. Tagja volt 
a városi törvényhatósági bizottságnak, a 
Magyar Gyógyszerész Egyesület választ­
mányi tagja és elnöke a székesfehérvári 
osztálynak. Rendkívül tevékeny részt 
vett a város hazafias és irredenta moz­
galmaiban és tagja volt a kuli orális és 
jótékony szociális egyesületeknek. Hisszük 
hogy városunk társadalmi életének aktív 
tagja lesz.

Szabályrendelet 
a házaló kereskedésnek 

Salgótarján megyei város te­
rületén való eltiltásáról.

Az 1927. év januárjában tar'ott kép­
viselőtestületi közgyűlés kezdeményezte 
először a házaló kereskedésnek a város 
területén való eltiltását. Ez a kezdemé-1 
nyezés többszöri sikertelen próbálkozás!

után 1935 novemberében vált valóra, 
amikor is a m. kir. kereskedelem és köz­
lekedésügyi miniszter ur 60856/935. L 
számú rendeletével kisebb módosítások­
kal jóváhagyta a városi képviselőtestület­
nek e tárgyban hozott szabály rendelet 
tervezetét.

Közérdeket vélünk szolgálni, ami- * 
kor röviden ismertetjük az immár életbe 
is lépett szabályrendeletnek a nagyközön­
séget érdeklő részét.

Házalás — a szabályrendelet szerint 
— áruval (iparcikkel) meghatározott el­
adási hely nélkül helységről-helységre és 
házról-házra járva űzött kereskedés.

Ez a kereskedés van eltiltva a vá­
ros területén. Nem vonatkozik azonban 
a tilalom azokra a hadigondozottakra, 
akik hadigondozott minőségüket „Hadi­
gondozási igazolvány“-nyal igazolják és 
érvényes házalási engedélyük van. Meg 
van engedve még a használt tárgyak és 
hulladékok összegyűjtésével és adás-vé­
telével foglalkozó egyének tevékenysége is.

A szabályrendelet ellen vétőkkel 
szemben a városi kihágási bíróság, mint 
rendőri büntető bíróság van jogosítva el­
járni. Esetleges panaszok tehát ott tehe­
tők meg.

Salgótarján város becsületes keres­
kedelme igy megszabadult egy olyan 
conkurrenciától, amely nem a jobb és 
olcsóbb áruk révén, hanem inkább moz­
gékonysága és sokszor meg nem engedett 
fogásai révén bizonyult veszedelmesnek 
és károsnak.

A minisztérium a szabályrendelet 
jóváhagyásával a város fejlett kereskedel­
méről és iparáról állított ki jó bizonyít­
ványt, igy az eltiltás ügyében hozott 
döntésből nemcsak haszna származik de­
rék iparosainknak és kereskedőinknek, 
hanem egyúttal elismerést is jelent.

A reálgimnázium műsoros 
előadása február 16-án délután fél 
5 órakor lesz az Ipartestületben.

Starján mpgyei város polgármesteréiől. 
7408/1935.

Néhai Lőwínger Rezső alapít­
vány kamatai.

Pályázati hirdetmény.
Néhai Löwinger Rezső községi or­

vos 1209 pengős alapítványának kamata­
ira pályázatot hirdetek. A kamatokra 
minden salgótarjáni szegény pályázhat. A 
pályázatok Írásban, vagy szóbelileg feb­
ruár hó 10 ig a város szociálisügyi elő­
adójánál dr. Lapsánszky Jánosnál nyúj­
tandók be.

Salgótarján, 1936, január 13.
Försler Kálmán 

polgármester

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Amen.

A VIZHATLAN
PALMAOKMA

TA RT Ó ST A L PVÉD

A HIDEG, i
A CIPŐ ÁTÁZÁSA

ÉS A MEGHŰLÉS ELLEN
VIGYÁZAT! CSAK OKMA VÉ DJ EGY 
GARANTÁL O KM A MINŐSÉGEl
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Meghívó. Nógrádvármegyei Ma- 
dách-Társaság 1936. évi január hó 21-én 
Madach Imre születésének évfordulóján 
délután 6 órakor a Vármegyeháza dísz­
termében ünnepi Felolvasó ülést és utá­
na évi rendes közgyűlést tart, melyre a 
város közönségét és a Madách-Társaság 
tagjait tisztelettel meghívjuk. I A felol­
vasó ülés tárgysorozata : l. Hiszekegy, 
énekli a Balassagyarmati Dalegylet. Ve­
zényel: Erdélyi József a művészeti szak­
osztál elnöke. 2. Dr. vitéz Huszár Ala­
dár: Elnöki megnyitó. 3. Dr Kemenes 
Illés budapestvidéki tankerületi kir. fő­
igazgató: „Az ember tragédiája napjaink­
ban.“ 4. a) Gobbi-Schumann: Toccata, 
b) Rubinstein: Trot de Cavalerie. Két 
zongorán játssza: Dr. Csucska Péterné 
r. tág és Györgyfy Sándorné r. tag. 5. 
Mohácsi Jenő tiszteleti tag: Részletek 
„Lidércke" c. regényéből. (Székfoglaló.) 
6. Dr. Visnyovszky Rezső alelnök: Ma­
dách. (Költemények ) 7. Zárószó. 8 Him­
nusz, énekli: a Balassagyarmati Dalegy- 
let Vezényel: Erdélyi József. II. A köz­
gyűlés tárgysorozata: 1. Elnöki megnyi­
tó. 2. Titkári jelentés. 3. Számadás és 
költségvetés beterjesztése. 4. Tagválasztás. 
5. Indítványok. Közgyűlés után este fél 
9 órakor a vármegyeháza kistermében 
Serleg-lakoma. Serleg beszédet mond: 
Dr. Balogh Károly miniszteri o. tanácsos, 
tiszteleti tag. Balassagyarmat, 1936 évi 
jauár hó 10-én. Dr. Baross József alel­
nök. Dr. vitéz Huszár Aladár elnök. Dr. 
Visnovszky Rezső ügyv. alelnök. Dr. 
Kossaczky Arnold titkár. Erdélyi József 
művészeti szakosztály elnöke.

APOLLO MOZGÓ
_______ SALGÓTARJÁN._______
— 1936. január 18-án szombaton este—' 
7 és 9 órakor, 19-én vasárnap d. u. 5, 7 

és 9 órakor, 20-án hétfőn este 7 és 9 órakor

— Gróf Monte Cristo —
Alexander Dumás legszebb legizgal­
masabb regénye uj feldolgozásban.

— jánuár 21-én kedden este 8 órakor — 
Dr. MEFISZTÓ Bűnügyi dráma. ■
ISTEN VELED SZERELEM!

— Vígjáték. Fősz: Magda Schneídner. —

január 22-én, szerdán és 23-án csütörtö­
kön este 8 órakor

SANGHAI
— Fősz: Loretta Joug és Charles Boyer —

EfiY ASSZONY AKIRŐL BESZÉLNEK
— Fősz: Ann Harding és John Boles. —

Közgazdaság.
' A pénzintézeti Központ uj 

elnöke. A Kormány ’az elhunyt Korá­
nyi Frigyes helyébe vitéz Keresztes- 
Fischer Fergnc ny. belügyminisztert ne 
vezte ki a Pénzintézeti Központ elnöké­
vé. A gazdasági és pénzügyi élet osztat­
lan rokonszenvvel és megnyugvással fo­
gadta ezt a kinevezést, mert a P. K. uj 
elnökét kiváló egyéni kvalitásai és jogi, 
valamint pénzügyi szakismeretei minden­
képpen alkalmassá teszik ennek a magyar 
hitelélet szempontjából nagyfontosságu 
pozíciónak a sikeres betöltésére.

Kamatmentes hitellel lehet te­
nyészállatot vásárolni a mezőgaz­
dasági kiállításon. A március 20-25. 
én tartandó idei országos mezőgazdasági 
kiállítás és tenyészállatvásár iránt nem-

csak az eladni szándékozó gazdák, hanem 
a tenyészállatot vásárolni kívánó tenyész­
tők is örvendetesen nagy érdeklődést 
mutatnak. A földmivelésügyi miniszter az 
OMGE előterjesztése a tenyészállatok 
beszerzésének megkönnyítése céljából a 
rendkívül nehéz hitelviszonyok ellenére 
a mull évhez hasonlóan, kamatmentes, 
úgynevezett jutalékos tenyészállatbeszer­
zési hitelt engedélyezett. Ezt a hitelt te­
nyészállatok (szarvasmarha, sertés, juh) 
beszerzésére hitelképes tenyésztők vehe­
tik igénybe az országos mezőgazdasági 
kiállításon. „Védet-t“ birtokosok e hiteit 
nem igényelhetik, úgyszintén nem kifeje­
zetten tenyésztési, hanem haszon célra 
történő vásárlásokra (pl. fejős tehenek, 
hízó sertések) szintén nem igényelhető. 
A kölcsön 18 hónapra szól, kamatmen­
tes, csupán a folyósitásért és kezelésért 
kell a kölcsöntőke teljes összege után 
évi 1 százalék jutalékot a törlesztési rész 
letekkel egyszerre megtéríteni. A hitelt 
igénybe venni szándékozók igénylésüket 
az országos mezőgazdasági kiállítás ren­
dezőbizottságánál (Budapest IX. Köztelek­
utca 8) legkésőbb február 25-ig jelent 
hetik be, ugyanott a részletekre vonat­
kozóan is készséggel szolgálnak felvilá­
gosítással.

Rendelet készül a gyümölcs­
fák kötelező gondozásáról. A gyü­
mölcsfák gondozásának kötelezővé tétele 
évek óta mindnagyobb mértékben foglal­
koztatja a termelői érdekelteket, de az 
illetékes hivatalos köröket is. Az újabb 
időben több rendeletet adott ki a föld­
mivelésügyi minisztérium, melynek mind­
egyike a gyümölcsfák gondozását igyek­
szik valamilyen módon könnyebbé lenni, 
gyökeres megoldásra azonban az eddigi 
rendelkezések nem adnak módot. Két­
ségtelen, hogy a gyümölcsfák gondozását 
és védelmét csak egységesen, mindenkire 
egyformán kiterjedően lehet sikeresen 
keresztülvinni. Ehhez pedig olyan rende­
let szükséges, amely kellő szigorral és 
tapintattal igyekszik a kérdést megoldani. 
A földmivelésügyi minisztériumban beha­
tóan foglalkoznak a gyümölcsfák védel­
mének, gondozásának kötelezővé tételé­
vel, melyet a földmivelésügyi miniszter 
rendeleti utón kíván megoldani. Az erre 
vonatkozó rendelet már elkészült és ál­
talánosságban kivánja a gyümölssfák vé­
delmét kötelezővé tenni körülbelül olyan 
formában, hogy a védekezést önmaguk- 
tól elvégző gazdákat a gyümölcsexport­
nál és a belső piaci elhelyezésnél külö­
nösebb előnyben részesítené azokkal a 
gazdákkal szemben, akik gyümölcsfáik 
védelmét elhanyagolják. Van egy másik 
alternatív megoldási mód is, amely az 
előbb említettnél gyökeresebben és eré­
lyesebben akar a kérdésbe beavatkozni, 
mégpedig úgy, hogy esetleg a gazdasági 
felügyelőségek, vagy e célra létesítendő 
más szervek utján elvégeztetné a gyü­
mölcsfák kötelező tisztítását és gondozá­
sának munkáját azoknál a gazdáknál, 
akik ezt önmaguk nem hajlandók elvé­
geztetni. A felmerülő költségeket azon­
ban a rendelet alapján a földmivelésügyi 
minisztérium közadók módjára behajtaná 
a hanyag gazdáktól. Ezt a szigorúbb 
megoldási módszert alkalmazzák most 
Jugoszláviában is, ahol már törvényho­
zás utján tették kötelezővé a gyümölcs-, 
fák gondozását, hernyózását, permetezé­
sét. A földmivelésügyi miniszter egyéb­
ként már a tavasz beállta előtt meg akarja 
oldani a gyümölcsfák kötelező gondozó* 
sának kérdését.

SPORT
Tornabemutató az Ipartestületben.

Hosszú előkészület után nagysza­
bású tornabemutatót rendezett folyó hó 
5 én a MOVE salgótarjáni tornász szak­
osztálya az ipartestület dísztermében. A 
tornabemutató iránt a város társadalmá­
ban páratlan érdeklődés nyilvánul meg 
s a sok száz főre menő közönség az 
ipartestület nagytermét', sőt még az épü­
let folyosóját is zsúfolásig megtöltötte.

A rendezőség olyan programmal 
járult a nyilvánosság elé, amely a hatal­
mas érdeklődést megérdemelte. A hely­
beli és zagyvapálfalvai hölgy-és férfitor­
nászok első nagyszabású bemutatkozása 
mellett már eleve biztosította az érdek­
lődést a Ferencvárosi Vasutas II. osztá­
lyú bajnok hölgytornászcsapatának, 
Mirtshev Neno bulgár, Jack Mixie ameri­
kai bajnoknak, valamint Vida Ignácnak, 
Boros Péternek, Rácz Lőrincnek, Roman- 
di Dénesnek, Kecskeméti Gábor főisko­
lai világbajnoknak, mint a magyar olim­
piai keret tagjainak a bemutatón való 
részvétele.

A bemutató legimpozánsabb látvá­
nyosságait természetesen a magyar olim­
piai keret férfi tagjainak mutatványai 
alkották. Igazi esztétikai gyönyört oko­
zott e címeres dresszü magyar tornász 
büszkeségeknek a korláton, gyűrűn és 
nyújtón végzett minden egyes gyakorlata, 
melyeket alig győzött a közönség taps­
sal honorálni. A tornának magas iskolá 
ját mutatták a szereken épp úgy, mint 
műszabadgyakorlalaikkal.

Nem lebecsülendő tudásról és te­
hetségről tettek bizonyságot azonban a 
helybeli tornászok is. Jessze Gyula, Glé- 
zer Vilmos, Molnár Pötyi és a páifahai ' 
Kovács Nándor gyakorlatai nagy elisme­
résben részesültek. Sikert arattak a fiatal 
zaáyvapálfalvai tornászok lóugrás-gyakor­
latai is. A bemutató érdeklődésének kö­
zéppontjában állott a II. o. bajnok Fér. 
Vasutas hölgycsapat vendégszereplése mel­
lett a helybeli hölgytornász csapat bemu­
tatkozása. A Csanádi Miklósné, polg. isk. 
tanárnő által előkészített tarjáni hölgy­
csapat ritmikus mozgásos és láncszerű 
gyakorlatai gondos, kitartó és eredmé­
nyes munkáról számoltak be. Nagy tet­
szést váltottak ki a helybeli tornászlá­
nyok közül Kovács Bözsi, Kovács Irén 
és Bodnár Antónia egyéni korlát és mii­
szabadgyakorlatai is.

Az első nágyszabásu tornabemutató 
a beígért Pelle István magyar világbajnok 
megjelenésének elmaradása mellett is tel­
jes erkölcsi sikert aratott. A bemutató 
iránt megnyilvánult hatalmas érdeklődés 
garancia arra, hogy e klasszikus sportág­
nak is van városunkban termő talaja.

Magyarország amatőr váloga­
tott csapata 2:1 (1:1) arányú vereséget 
szenvedett Lyonban Franciaország csapa­
tától.

Az Attilla-Ujpest január 19-re 
kitűzőit bajnoki mérkőzés 2 pontját játék 
nélkül az Újpest kapta meg.

A salgótarjáni kir. jbiróság, mint telekkönyvi 
hatóság

3731/1935. tksz.

Árverési hirdetmény-kivonat
A m. kir. kincstár végrehajtatónak, Lucra 

Károly és Lucra Erzsébet végrehajtást szenvedők 
ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi 
hatóság a végrehajtató kérelme következtében az 
188l:LX. t.-c. 144, 146 és 147. §§, valamint az 
56104931 és a 35 000/1931. I. M szu rcndeletck 
értelmében elrendeli a végrehajtási árverést 1 >8 
ar. P köztartozás, ennek a kielégítésig járó 9 szá­
zalék késedelmi kamata és az árverési kérvényért 
ezúttal megállapított 3'20 P költség, valamint a 
csatlakozottnak kimondott Pásztói Gazdasági Bank 
R. T 280 P tőkekövetelés és járulékai behajtása 
végett, >

a salgótarjáni kir. járásbíróság területén levő, 
Nagybárkány községben fekvő s a nagybárkányi 
171 és 176 szu tjkönyvben A I. 1. sorsz 64. 
hrsz , illetve A. I. 1. sor 62. hrszám alatt foglalt, 
Lucra Károly és Lucra Erzsébet végrehajtást szen­
vedettek nevén álló B 2. és B 3., illetve B 7-8, 
9, 10 beltelek, ház, udvar és kert ingatlanokra, 
melyek az adó és ^értékbizonyítvány szerint a 
természetben egymás mellett fekszenek és telje­
sen összefüggő egészet képeznek, — 600 P kiki­
áltási árban,

mely ingatlanok a m. kir. kincstár alapvégre­
hajtató érdekében a kikiáltási ár felénél,

a Pásztói Gazdasági Bank R. T. csatlakoztatott 
végrehajtató érdekében pedig 1400 P vételárnál 
alacsonyabb áron alul el nem adhatók,

továbbá a nagybárkányi 340. szu tjkvben A. I. 
1—5. sor, 435, 418, 335. 446. hrsz. alatt foglalt, 
Lucra Károly és Lucra Erzsébet végrehajtást 
szenvedettek nevén álló „Szántó és Rét“ ingatla­
nokra és a hozzá tartozó arányos legelő és erdő 
illetményekre 2ö00 P kikiáltási árban,

mely ingatlanok a m. kir. kincstár alapvégre­
hajtató érdekében a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabb áron alul,

a Pásztói Gazdasági Bank R T. csatlakoztatott 
végrehajtató érdekében pedig 2100 P vételárnál 
alacsonyabb áron alul el nem adhatók,

végül a nagybárkányi 352. szu tjkvben A4*L 
sorsz. 93/b. hrsz. alatt foglalt „beltelek" ingatlan­
ból a B. 15 és 16. sorszám szerint, Lucra Károly 
és Lucra Erzsébet nevén álló illetőségekre 100 P 
kikiáltási árban,

mely ingatlan illetőségek a kikiáltási ár két­
harmadánál alacsonyabb áron alul el nem adhatók.

A telekkönyvi hatóság az árverésnek Nngv- 
bárkány községházánál megtartására 1936. évi 
Január hó 23. napjának délelőtt 10. óráját 
tűzi ki.

Az árverelni szándékozók kötelesek bánat­
pénzül a kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben, 
vagy az 188l:LX. t.-c. 42. S-^ban meghatározott 
árfolyammal számított óvadékképes értékpapiros­
ban a kiküldöttnél letenni, vagy a bánatpénznek 
clőlcgesen birói letétbe helyezéséről kiállított le­
téti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az ár­
verési feltételeket aláírni (188I:LX. t.-c. 147, 150, 
170. §§. 1908:XLI. t.-c. 21. § ).

Az, aki az ingatlanéit a kikiáltási árnál 
magasabb Ígéretet tett, ha többet Ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka 
szerint megállapított bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészíteni.

Salgótarján, 1935 junius 13.
Zelenka s. k. 

kir. jb. elnök.
A kiadmány hiteléül

Kachinka 
kir. tkwezetö h.

Nógrád és Hont k. c. e. vm. alispánjától. 
441/936. szám.

Tárgy: A 18 éves magyar ál­
lampolgárok bejelentési köte­
lezettsége. ?

Hirdetmény.
A 7270,1930 M E. számú rendelet 

alapján a bejelentési kötelezettség szabá-' 
lyozása tárgyában kiadott 122 700/1935^ 
B. M. számú rendelet 1. § ának b) pont­
jában foglalt rendelkezés szerint minden 
magyar állampolgár életének 19-ik évé­
be való belépését annak az évnek janu 
ár 31-éig, amelyben a 18-ik évét betölti, 
bejelenteni köteles.

A bejelentés az előirt minta szerinti 
és erre a célra szolgáló bejelentőlapok ' 
kitöltése utján történik.

A bejelentőlapok Budapesten a 
rendőrszobákon, városokban és azokban 
a községekben, amelyekre a m. kir' rend- 
őrség hatásköre kiterjed, a rendőrkapi­
tányságon, vagy rendőri kirendeltségen, 
egyéb helyeken a községi vagy körjegy­
zőnél vehetők át és kitöltés után ugyan­
oda szolgáltatandók vissza.

A bejelentőlapokon az összes ada­
tokat pontosan és a valóságnak megfele­
lően kell feltüntetni. A bejelentett ad; 
tok valódiságáért a bejelentésre kötele­
zett, a bejelentés megtörténtéért a beje­
lentésre kötelezettel együtt a szállásadó 
(családfő) is felelős.

1936. január hó 1. és 31. közölt 
az 1918. évben született mindkét nem-, 
beli egyének (férfiak és nők egvaráni) 
kötelesek magukat külön bejelenteni, te-^ 
kintet nélkül arra, hogy más bejelentő­
lapon, avagy szülőiknek, vagy hozzálar; 
tezóiknak bejelentőlapján már eddig is 
be voltak jelentve.

Aki a bejelentést elmulasztja, ki­
hágást követ el és azt a 122.700/1935. 
B. M. sz. rendelet 10 §-a értelmében
kell büntetni.

Balassagyarmat, 1936. január 10. 
_____________________ Baross, alispán. ‘
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Hirdessen!

A Munka
politikai 
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